

**سه شنبه 2 فروردین 17 ربیع الثاني 22 مارس**

درگذشت « معز الدوله احمدبن بویه دیلمی» از بنیانگذاران سلسله آل بویه در سال 356 هجری قمری ...



درگذشت &#171#; معز الدوله احمدبن بویه دیلمی» از بنیانگذاران سلسله آل بویه در سال 356 هجری قمری حکومت به مقام امیر الامرای بغداد دست یافت و در دوران حکومتش بر دیوار مساجد و امارات مهم بغداد عباراتی در مذمت ظالمین نسبت به خاندان رسول اکرم(ص) نوشت. در زمان وی و دیگر حاکمان شیعه این خاندان، شیعیان از آسایشی نسبی بهرمنند شدند. آل بویه از حدود سال 320 تا سال 448 هجری قدرت را در دست داشتند و پس از تسلط بر بغداد در صدد ترویج مذهب تشیع بر آمدند. از این رو در برپایی مراسم عزاداری سالار شهیدان امام حسین(ع) در ماه محرم الحرام و همچنین عید غدیر توجه خاصی مبذول داشتند. عاقبت بر اثر بروز اختلاف میان وارثین آل بویه موجبات ضعف و تجزیه این دولت فراهم آمد و حکومت آنها در ری به دست غزنویان و در بغداد توسط سلاجقه منقرض گشت.

درگذشت عبدالقادر بدوانی متخلص به قادری از تاریخ نویسان معروف هند در سال 947 هجری قمری &#171#;عبدالقادر بدوانی» متخلص به قادری از تاریخ نویسان معروف هند در سال 947 هجری قمری دیده به جهان گشود. عبد القادر در دربار اکبر شاه هندی منصب قضاوت داشت اما به دلیل عدم تحمل اوضاع دربار از کار کناره گرفت و مجدداً در سال 987 هجری با سمت منشی به دربار بازگشت و مأمور ترجمه کتابهای زبان سانسکریت و تألیف آنها شد. اما کارش را دیگر مورخان به پایان رساندند. کتاب الاحادیث ترجمه ای از زبان سانسکریت از آثار عبدالقادر بدوانی است. همچنین ترجمه معجم البلدان، یاقوت حموی؛ بحرالاسمار شامل برخی داستانهای هندی و منتخب التواریخ یا تاریخ بدوانی مهمترین کتاب او درباره تاریخ عمومی هندوستان بشمار می رود.

روزنامه صورالسرائیل در آغاز مشروطیت در سال 1325 هجری قمری روزنامه صورالسرائیل در آغاز مشروطیت در سال 1325 هجری قمری منتشر شد. این روزنامه به همت میرزا قاسم خان تبریزی و میرزا جهانگیرخان شیرازی انتشار یافت. اما به سبب حملات انتقادی خود نسبت به دولت و دربار و مقالات افشاگرانه اش بارها تحت تعقیب قرار گرفت. سرانجام در کودتای سال 1326 هجری توسط محمد علی شاه این روزنامه تعطیل شد و میرزا جهانگیر خان درباغشاه اعدام گردید. این نکته قابل توجه است که میرزا علی اکبر خان دهخدا از نویسندگان روزنامه صورالسرائیل بود که با نام مستعار دخو، مطالب انتقادی تحت عنوان چرندو پرند را قلم می زد.

درگذشت آیت الله شیخ محمد علی نخجوانی از مشاهیر علما و فضلا در سال 1334 هجری قمری آیت الله شیخ محمد علی نخجوانی از مشاهیر علما و فضلا در سال 1334 هجری قمری در کربلا در گذشت و پیکرش در صحن مطهر امیر المومنین علی(ع) به خاک سپرده شد. وی از دیای دانش علمایی چون فاضل ایروانی و میرزا حبیب الله رشتی سیراب گشت و با کسب درجه اجتهاد مرجع تقلید مسلمانان قفقاز و آذربایجان گردید. آیت الله نخجوانی افزون بر کتاب متاجر شیخ مرتضی انصاری آثاری چون خیارالعیب و رسائلی در اجماع منقول اجتماع امر و نهی و مقدمه واجب از خود به یادگار گذاشت.

هجوم مزدوران رژیم ستم شاهی به مدرسه فضیه قم در سال 1342 شمسی مردم در ادامه مبارزه با رژیم شاه و پشتیبانی از مراجع روحانی و کسب تکلیف و در اعتراض به تصویب لایحه انجمنهای ایالتی و ولایتی در مدرسه فیضیه گرد آمدند. در این روز که مصادف با 25 شوال 1382 سالگرد شهادت حضرت امام صادق(ع) بود مزدوران شاه به مدرسه فیضیه حمله بردند و تعداد زیادی از مردم را مجروح و مصدوم و شهید کردند و در انتها لباس و کتاب و وسایل طلاب را در وسط مدرسه جمع کردند و به آتش کشیدند.

عمده وقایعی که قبل از رخداد مدرسه فیضیه موجب خشم مردم ایران به رهبری روحانیت متعهد علیه رژیم شاه شده بود به شرح زیر می باشد:

1 - تصویب لایحه انجمنهای ایالتی و ولایتی در هیئت دولت رژیم پهلوی (16 / 7 / 1341) که ضمن آن دو موضوع بسیار حساس

مورد توجه قرار گرفته بود:

- (1) حذف سوگند قرآن و آوردن کتاب مقدس به جای آن.
- (2) حذف قید اسلام از شرایط انتخاب شونده.
- 2- بروز تظاهرات و اعتراضات شدید و یکپارچه علما و مردم شهرهای مختلف از جمله قم و تهران و در نتیجه عقب نشینی دولت وقت و لغو لایحه یاد شده در تاریخ 10 / 9 / 41.
- 3- اعلام رفراندوم تصویب ششگانه، در دی 1341.
- 4- تظاهرات مردمی در شهرهای قم و تهران علیه برگزاری رفراندوم کذایی.
- 5- حضور محمد رضا شاه در شهرستان قم تحت عنوان دادن اسناد مالکیت زمین به کشاورزان و انجام سخنرانی بسیار توهین آمیز به روحانیت در چهارم بهمن 1341.
- 6- برگزاری رفراندوم برای تصویب لوایح ششگانه در ششم بهمن آن سال و سرکوب مخالفان در جریان همه پرسی.
- 7- صدور اعلامیه ها و انجام سخنرانیها توسط روحانیون و تحریم برگزاری مراسم عید از سوی مراجع تقلید، بنا به پیشنهاد امام خمینی ره و برافراشته شدن پرچم سیاه بر سر در منازل در روز عید نوروز.

تشکیل جلسه علنی مجلس شورای ملی به منظور اعلام جمهوریت ساختگی رضاخان در سال 1303 هجری شمسی  
جلسه علنی مجلس شورای ملی به منظور اعلام جمهوریت ساختگی رضاخان در سال 1303 هجری شمسی تشکیل شد. در پی آن جمعی از روحانیون، اصناف و مردم با اعلام تعطیل عمومی به سوی مجلس حرکت کردند. آنان با تجمع در میدان بهارستان بر ضد جمهوری رضا خانی شعار سر دادند. بتدریج برعهده تظاهر کنندگان افزوده می شد. و همین امر رضا خان را مشوش کرد از این رو نظامیان تحت امر او عده زیادی را کشتند و یا مجروح و مصدوم ساختند. در همین احوال آیت الله شیخ محمد خالصی زاده برای وعظ و سخنرانی بر ضد جمهوری همچون روزهای گذشته در مسجد سلطانی حضور یافت اما درب های مسجد را بسته دید، از این رو در مرکز بازار مشغول اقامه نماز شد، سپس به اتفاق جمعی از نماز گزاران بسوی مجلس شورای ملی حرکت کرد. گوینده عده نمازگزاران در آن روز بیش از هشت تا ده هزار نفر بود. در پی این حادثه مجلس شورای ملی بدون اخذ نتیجه تعطیل شد.

تشکیل جامعه عرب به پیشنهاد ملک فاروق شاه مصر در سال 1945 میلادی  
به پیشنهاد ملک فاروق شاه مصر وبا امضای پیمان میان دولتهای اردن، سوریه، عراق، عربستان سعودی، مصر و یمن، جامعه عرب در قاهره تشکیل شد. هدف از ایجاد این جامعه، حفظ تمامیت ارضی و استقلال کشورهای عضو و برقراری همکاری نزدیک سیاسی و اقتصادی و فرهنگی میان اعضا بود. در سال 1979 میلادی مصر به سبب شرکت در پیمان کمپ دیوید از جامعه عرب خارج شد و مرکز این اتحادیه به کشور تونس منتقل شد.

درگذشت کلود مونه نقاش مشهورو پدرسبك امپرسیونیسم در سال 1926 میلادی  
کلود مونه نقاش مشهورو پدرسبك امپرسیونیسم درگذشت. مونه زندگی سختی داشت و همیشه برای بهترکردن هنرش فعالیت و کوشش می کرد. او در ابتدای کار از شهرت چندانی برخوردار نبود اما با مجموعه نقاشی نیلوفرهای آبی شهرت جهانی دست یافت.